
 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 20-07-2015 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TERRITORIO ED AMBIENTETERRITORIO ED AMBIENTETERRITORIO ED AMBIENTETERRITORIO ED AMBIENTE    

 
N. N. N. N.             62626262                                                                                                                                                        del del del del 20202020----07070707----2015201520152015    

 
 
 

Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO 
 

 
 

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO: 
INCARICO ASSISTENZA LEGALE RELATIVO ALL'APPELLO AVVERSO LA SENTENZA TAR 
LOMBARDIA N. 1424/2012 AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO. RETTIFICA IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 
posizioni organizzative;  
 

 

N. 159N. 159N. 159N. 159 Reg. Gen. Reg. Gen. Reg. Gen. Reg. Gen.   COPIACOPIACOPIACOPIA    



 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 20-07-2015 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 23.06.2015 di approvazione 
del PEG per l’anno 2015; 
 
Vista la sentenza n. 1424/2012 con la quale il TAR Lombardia – Milano Sezione 1^ ha 
deciso sul ricorso n. 2876/2011 di ASM Pavia Spa nei confronti del Comune di Cava 
Manara avente ad oggetto gli atti di gara per l’affidamento del servizio di raccolta, 
trasporto, smaltimento dei rifiuti e di custodia e gestione area ecologica comunale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 22.09.2012 con quale si approvava 
la proposta in appello avanti al Consiglio di Stato avverso la predetta sentenza 
autorizzando il Sindaco a stare in giudizio affidando mediante procura speciale l’incarico di 
assistenza legale, congiuntamente e disgiuntamente, agli avvocati Andrea Manzi del Foro 
di Roma e Maria Angela Ghezzi del Foro di Pavia, demandando al responsabile del 
Servizio competente l’adozione dei successivi adempimenti di prammatica; 
 
Visti i preventivi pervenuti in data 20.09.2012, prot. 7031, dai suddetti professionisti, che 
prevedono una spesa di € 3.114,54 compreso contributo previdenziale del 4% e IVA al 
21% per l’incarico all’avvocato Andrea Manzi e di € 3.196,00 compreso contributo 
previdenziale del 4% e IVA al 21% per l’incarico all’avvocato Maria Angela Ghezzi, per un 
importo totale di € 6.310,54; 
 
Visto l’importo del contributo unificato degli enti locali e dei concessionari della riscossione 
– art. 37 D.L. 6 luglio 2011 n. 98, convertito in L. 15.07.2011 n. 111 – art. 2, comma 35bis, 
lett. F) e D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito in L. 14 settembre 2011 n. 148 – di € 
4.000,00 oltre a € 8,00 per marca da bollo; 
 
Vista la determinazione del Servizio Territorio ed Ambiente n. 24 del 24.09.2012, con la 
quale si è affidato l’incarico di difendere ed assistere congiuntamente e disgiuntamente il 
Comune di Cava Manara relativamente all’appello in oggetto avanti al Consiglio di Stato 
agli avvocati Andrea Manzi del Foro di Roma e Maria Angela Ghezzi del Foro di Pavia, per 
una spesa complessiva di € 6.310,54 e si è assunto il relativo impegno di spesa, 
comprensivo del sopraindicato contributo unificato degli enti locali e dei concessionari 
della riscossione, di € 10.318,54; 
 
Dato atto che sono stati liquidati acconti a favore dell’Avv. Andrea Manzi, per complessivi 
€ 1.258,40, e all’Avv. Maria Angela Ghezzi, per complessivi € 1.912,60, nonché il 
sopraindicato contributo unificato di € 4.008,00; 
 
Dato atto che per il prolungarsi dell’iter legale è stato necessario aggiornare i compensi 
spettanti agli Avvocati Andrea Manzi e Maria Angela Ghezzi così come risulta dalle note 
proforma pervenute al Comune per le vie brevi, si rende necessario aumentare l’impegno 
di spesa complessivo da € 10.318,54 a € 18.701,83; 
 
Dato atto che a seguito della sentenza del Consiglio di Stato del 26.05.2015 è stato 
rimborsato da A.S.M. Pavia al Comune di Cava Manara l’importo di € 9.836,48 che verrà 
introitato alla risorsa 3.05.2014 (cap. 2014) del bilancio 2015; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 17.07.2015 di approvazione 
della variazione al bilancio preventivo per l’anno 2015 con la quale sono state individuate 
le nuove risorse; 
 
Dato atto che tale spesa trova copertura a carico del bilancio preventivo per l’anno 2015; 



 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 20-07-2015 

 
Ritenuta la propria competenza nell’assunzione dell’impegno di spesa in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 
 
Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del 
Servizio Territorio ed Ambiente; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di rettificare l’impegno di spesa a favore degli avvocati Andrea Manzi del Foro di Roma 

e Maria Angela Ghezzi del Foro di Pavia, per la difesa e l’assistenza avanti al Consiglio 
di Stato, portandolo da € 10.318,54 a € 18.701,83 attestando il sorgere 
dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi 
costitutivi dell’impegno: 
• Ragione del debito: incarico assistenza legale dell’Ente 
• Determinazione della somma da pagare: € 8.383,29 
• Soggetto creditore: Avv. Andrea Manzi e Avv. Maria Angela Ghezzi 
• Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 

€ 8.383,29 intervento 1.01.02.03  (cap. 407) 
• Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro ottobre 2015 

 
2. Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio: 
 

Classificazione D.Lgs 
267/2000 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 11 – Altri servizi generali 

Macroaggregato: 1 Spese correnti 

Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3: 2 Acquisto di servizi 

Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche 

Anno Intervento 1.01.02.03 – 
Capitolo 407 

 

Livello 5: 6 Patrocinio legale 

2015 € 8.383,29 

 
3. Di introitare l’importo di € 9.836,48 alla risorsa 3.05.2014 (cap. 2014) del Bilancio 2015. 
 
4. Di imputare tale introito alla seguente risorsa di bilancio: 
 

Classificazione D.Lgs 
267/2000 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 11 – Altri servizi generali 

Macroaggregato: 3 Entrate extratributarie 

Livello 2: 5 Rimborsi e altre entrate correnti 

Livello 3: 2 Rimborsi in entrata 

Livello 4: 4 Incassi per azioni di rivalsa e surroga nei 
confronti di terzi 

Anno Risorsa 3.05.2014 – 
Capitolo 2014 

 

Livello 5: 1 Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di 
terzi 

2015 € 9.836,48  

 



 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 20-07-2015 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 
⇒ viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
⇒ diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, 

in conformità al D.Lgs. n. 267/2000. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO 

 



 Determina n. 62 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 20-07-2015 

 
 

Determina n. 62  62  62  62 del  del  del  del  20202020----07070707----2015201520152015    
 

TERRITORIO ED AMBIENTE 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
N.  460 20-07-2015 €       8.383,29        407 2015 
 
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

GATTI MONICA 
 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEB    
    

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 544, per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 24-10-2015 

 
Cava Manara, lì 24-10-2015 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì 20-07-2015 
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          (ING. DAVIDE ZOCCARATO)  
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTU RA FINANZIARIA 


